

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM  
BCH HND TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 61 -KH/HNDT

Bình Dương, ngày 28 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Tổng kết Nghị quyết số 34-NQ/HNDTW, ngày 26/7/2017  
Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam  
(khóa VI) về việc thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm

Thực hiện Kế hoạch số 83-KH/HNDTW, ngày 03/7/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổng kết Nghị quyết số 34-NQ/HNDTW, ngày 26/7/2017 Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về việc thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm và ban hành nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VIII) về “Tổ chức các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nông dân”.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết nghị quyết như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Đánh giá khách quan, toàn diện, sâu sắc công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghị quyết của các cấp Hội; đánh giá những kết quả đạt được, ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; rút ra những bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới, trong đó trọng tâm về tổ chức các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nông dân.

Thông qua tổng kết nghị quyết phát hiện, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, hội viên, nông dân nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân.

#### 2. Yêu cầu

Tổng kết nghị quyết phải bám sát đầy đủ các nội dung của nghị quyết; phải được thực hiện nghiêm túc, sâu sắc, toàn diện, tiến hành từ cơ sở; đảm bảo đúng kế hoạch, thực chất, khách quan, hiệu quả và tiết kiệm.

Các cấp Hội trong tỉnh có những giải pháp, kiến nghị, đề xuất từ thực tiễn, nhất là ở cơ sở Hội để Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VIII) có cơ sở xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Nghị quyết về “Tổ chức

các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nông dân” phù hợp, có hiệu quả thiết thực.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung tổng kết.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng đối với tổ chức Hội; sự quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện của các cấp chính quyền, ban, ngành đoàn thể; tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết thực hiện nghị quyết của các cấp Hội.

- Đánh giá toàn diện những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân trên tất cả các nội dung của 03 nhiệm vụ được nêu trong nghị quyết.

- Những mô hình hay, điển hình, sáng tạo, cách làm hiệu quả trong quá trình thực hiện nghị quyết.

- Những bài học kinh nghiệm thực tiễn.

- Xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thời gian tới, trong đó tập trung vào việc tổ chức các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nông dân phù hợp với đặc thù của tỉnh Bình Dương, phát triển nông nghiệp đô thị, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao ...

- Đề xuất, kiến nghị nhằm phát huy những kết quả đã đạt được; tháo gỡ khó khăn, tồn tại, tạo đột phá trong tổ chức các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nông dân. *(theo đề cương báo cáo gửi kèm)*

### 2. Thời gian

- Cấp cơ sở và các huyện, thành phố: Tùy theo tình hình thực tế Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố quyết định thực hiện phù hợp.

- Cấp tỉnh: dự kiến tháng 12/2024.

**3. Kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội Nông dân tỉnh

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh giao Trung tâm Dạy nghề và Dịch vụ hỗ trợ nông dân tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp các Ban chuyên môn Hội Nông dân tỉnh triển khai thực hiện.

Ban Biên tập Website Hội Nông dân tỉnh, Bản tin nông dân Bình Dương chủ động tuyên truyền về việc tổng kết nghị quyết và kết quả thực hiện nghị quyết của các cấp Hội; các mô hình hiệu quả, các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện nghị quyết.

### 2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

## 2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế, Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch; báo cáo tổng kết Nghị quyết tổ chức hội nghị tổng kết. Đồng thời gửi báo cáo về Hội Nông dân tỉnh **trước ngày 15/9/2024** (qua Trung tâm Dạy nghề và Dịch vụ hỗ trợ nông dân, đ/c Lương Minh Cảnh, ĐT: 0968929179; Email: minhcanh39@gmail.com).

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền làm nổi bật kết quả thực hiện Nghị quyết; thông tin giới thiệu về các mô hình hiệu quả, các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện nghị quyết.

Trên đây là kế hoạch tổng kết nghị quyết số 34-NQ/HNDTW, ngày 26/7/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về việc thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện theo đúng quy định.

### Nơi nhận:

- Văn phòng TW Hội NDVN;
- Đ/c Nguyễn Xuân Định – PCT, BCH Trung ương Hội NDVN;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Trung tâm, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Thành Quang**

